
La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C, 10 DE ENERO DEL 2013 No. 33,021 

un Contrato de Préstamo Temporal con el Banco Central de Hon­
duras (BCH), por un monto de DOS MIL MILLONES DE 
LEMPIRAS EXACTOS (L2,000,000,000.00); dichos fondos 
serán utilizados para cubrir variaciones estacionales del Período 
Fiscal 2012. 

ARTICULO 2. Las condiciones financieras del Préstamo 
Temporal, quedarán establecidas en el Contrato que suscribirá la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas y el Banco Cen­
tral de Honduras (BCH) de acuerdo a la Resolución No.482/11 -
2012 de fecha 26 de noviembre de 2012 aprobada por el 
Directorio. 

ARTÍCULO 3. El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 
y deberá publicarse en el Diario Oficial "La Gaceta". 

COMUNÍOUESE: 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA 

EVELYN LIZETH BAUTISTA GUEVARA 

SUBSECRETARIA DE CRÉDITO E INVERSIÓN 
PÚBLICA 

Secretaría de Finanzas 
( ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 0893-2012^) 

Tegucigalpa, M.D.C., del 7 de diciembre de 2012 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: Que el Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal del 
año 2012, aprobado mediante Decreto Legislativo No.255-2011 
de fecha 14 de diciembre del 2011 y publicado en el Diario Oficial 
"La Gaceta" el 22 de diciembre de 2011, autorizó al Poder 
Ejecutivo para que a través de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, emita valores gubernamentales hasta por 
un monto de DIEZ MIL SEISCIENTOS CINCO 
MILLONES OCHOCIENTOS MIL LEMPIRAS 
EXACTOS (L.10,605,800,000.00), y que rué reglamentado 
mediante Acuerdo Ejecutivo No.090-2012 de fecha 13 de enero 
de 2012. . 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
No. 184-2012, de fecha 28 de noviembre de 2012, y publicado 
en el Diario Oficial "La Gaceta" el 4 de diciembre de 2012, se 
autorizó al Poder Ejecutivo para que, a través de la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas, emita títulos valores de 
endeudamiento interno adicionales al Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República correspondiente al año fiscal 
2012, hasta un monto de CUATRO MIL NOVECIENTOS 
MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS (L.4,900,000,000.00). 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.0643-2012 de fecha 7 de junio de 2012, se reformó el 
Acuerdo Ejecutivo No.90-2012 del 13 de enero del 2012, 
contentivo del "Reglamento de las Características, Términos y 
Condiciones de la Emisión de Bonos/Letras Gobierno de 
Honduras (GDH)", con el fin de incluir las subemisiones de valores 
denominadas en dólares de los Estados Unidos de América y 
pagadera en Lempiras al tipo de cambio de referencia vigente en 
la fecha de pago y la subemisión de valores indexados a la inflación. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.0826-2012 de fecha 20 de septiembre de 2012, se reformó 
el Acuerdo Ejecutivo No.90-2012 del 13 de enero del 2012, 
con el fin de incluir la Emisión de "Bonos/Letras Gobierno de 
Honduras Permuta (GDH-PR)" hasta un monto de CINCO 
MIL MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS 
(L.5,000,000,000.00), destinados exclusivamente para el 
programa de refinanciamiento o permuta de otros años diferentes 
al año 2012, según lo autorizado en el Artículo 42 del Decreto 
Legislativo No.255-2011. 

CONSIDERANDO: Que le corresponde al Estado definir 
las condiciones financieras de las emisiones y subemisiones, 
colocación de títulos, bonos u otras obligaciones destinados a 
cubrir insuficiencias estacionales de caja dentro del ejercicio fiscal, 
así como la emisión y colocación de títulos valores cuyo vencimiento 



Sección A Acuerdos y Leyes 
REPÚBLICA DE HONDURAS - T E G U C I G A L P A , M. D. C , 10 DE ENERO D E L 2013 No. 33,021 L a Gaceta 

supere el ejercicio fiscal, en condiciones adecuadas al Mercado 
de Valores. 

CONSIDERANDO: Que corresponde al Poder Ejecutivo 

emitir Decretos, Acuerdos, Reglamentos y Resoluciones conforme 

a Ley. 

POR TANTO: 

En uso de las facultades que le confieren los numerales 11,1,9 

y 30 del Artículo 245 de la Constitución de la República y de 

conformidad con lo que se dispone en los Artículos 116 y 118 de 

la Ley General de Administración Pública; Artículos 64, 65, 

numeral 4), 67, 76 y 77 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

Artículo 42 del Decreto Legislativo No.255-2011, Artículo 2 de 

Decreto Legislativo No. 184-2012, y Artículo 7 de la Ley de 

Mercado de Valores. 

ACUERDA: 

Artículo 1.- Reformar el Acuerdo Ejecutivo No.90-2012 

del 13 de enero del 2012, contentivo del "Reglamento de las 

Características, Términos y Condiciones de la Emisión de "Bonos/ 

Letras Gobierno de Honduras (GDH)" y "Bonos/Letras Gobierno 

de Honduras Permuta (GDH-PR)", por la modificación del 

siguiente Artículo, el cual se leerá así: 

"Artículo 1.- El presente Acuerdo tiene por objeto reglamentar 

la emisión de valores gubernamentales denominada "Bonos/ 

Letras Gobierno de Honduras (GDH)" hasta por un monto 

de QUINCE M I L QUINIENTOS CINCO M I L L O N E S 

O C H O C I E N T O S M I L L E M P I R A S E X A C T O S 

(Ll5,505,800,000.00), aprobados mediante el Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio 

Fiscal del año 2012, Decreto Legislativo No.255-2011 de fecha 

14 de diciembre del 2011 y publicado en el Diario Oficial "La 

Gaceta" el 22 de diciembre de 2011 y Decreto Legislativo 

No. 184-2012 del 28 de noviembre de 2012, publicado en el 

Diario Oficial "La Gaceta" el 4 de diciembre de 2012. 

Reglamentar la emisión de valores gubernamentales 

denominada "Bonos/Letras Gobierno de Honduras Permuta 

(GDH-PR)" hasta un monto de CINCO MIL MILLONES 

DE LEMPIRAS EXACTOS (L5,000,000,000.00), destinados 

exclusivamente para el programa de refinanciamiento o permuta 

de otros años diferentes al 2012, según lo autorizado en el Artículo 

42 del Decreto Legislativo No.255-2011. 

Asimismo de la Emisión "Bonos/Letras Gobierno de 

Honduras Permuta (GDH-PR)" se podrán colocar hasta un 

monto de TRESCIENTOS SEIS MILLONES DOS MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L306,002,000.00) mediante subasta 

o negociación directa, para reponer los valores que fueron 

permutados del año 2013, y con cargo a la emisión "Bonos/ 

Letras Gobierno de Honduras (GDH)". Dichas colocaciones 

contarán contra el techo de CINCO MIL MILLONES DE 

LEMPIRAS EXACTOS (L5,000,000,000.00) autorizados en 

el presente reglamento. 

La formalización de esta emisión se realizará mediante Acta 

suscrita por el Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas 

y la Presidenta del Banco Central de Honduras." 

Artículo 2.- Los demás Artículos del Acuerdo Ejecutivo 

No.090-2012 del 13 de enero de 2012, Acuerdo Ejecutivo 

No.0643-2012 de fecha 7 de junio de 2012 y del Acuerdo 

Ejecutivo No.0826-2012 de fecha 20 de septiembre de 2012 

mantendrán su vigencia. 

Artículo 3.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir 

de la fecha de suscripción y deberá ser publicado en el Diario 

Oficial "La Gaceta". -

COMUNIQUESE: 

PORFIRIO LOBO SOSA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

WILFREDO CERRATO RODRIGUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
FINANZAS 


	img521
	img522

